
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 7 декабря 2021 года  № 208 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 1451-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О страховых пенсиях" и признании утратившими силу 

отдельных положений Федерального закона "О приостановлении действия 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной выплаты  

к страховой пенсии и социальных пенсий" (об изменении порядка индексации 

страховых пенсий); 

проект федерального закона № 1488-8 "О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы 

и инвалидами I группы"; 

проект федерального закона № 3060-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О ветеранах" (об установлении статуса ветерана боевых 

действий и предоставлении соответствующих мер социальной поддержки 

прокурорам и следователям органов прокуратуры Российской Федерации, 

сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, выполнявшим 

свои служебные обязанности в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 

Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, 

отнесенных к зоне вооруженного конфликта, и в ходе контртеррористических 

операций на территории Северо-Кавказского региона); 



2 

 

проект федерального закона № 4764-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части предупреждения  

и ликвидации загрязнения окружающей среды, а также установления целевого 

использования экологических платежей); 

проект федерального закона № 4768-8 "О внесении изменений в статью 18 

Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда  

в Российской Федерации" и статью 7 Федерального закона "О введении  

в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

распространения норм о договоре социального найма на отношения  

по пользованию жилыми помещениями, переданными в ведение органов 

местного самоуправления частными предприятиями); 

проект федерального закона № 6599-8 "О внесении изменения  

в статью 22 Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении 

в Российской Федерации" (о возможности назначения социальной пенсии 

гражданам из числа малочисленных народов Севера, на основании сведений, 

содержащихся в списке лиц, относящихся к малочисленным народам Севера); 

проект федерального закона № 8788-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О пчеловодстве в Российской Федерации" (в части 

дополнения понятийного аппарата); 

проект федерального закона № 14998-8 "О внесении изменений  

в статью 71 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и статью 13 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (об уточнении порядка 

формирования представительных органов муниципальных образований  

при объединении муниципальных образований); 

проект федерального закона № 15841-8 "О внесении изменений  

в статью 84 части первой Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 

совершенствования порядка постановки на учет физических лиц в налоговых 

органах); 

проект федерального закона № 17357-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения" (в части введения некоторых ограничительных мер в целях 

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции); 

проект федерального закона № 1180501-7 "О внесении изменений  

в статьи 2 и 20 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта  

и городского наземного электрического транспорта" (о бесплатной перевозке 

детей в возрасте от 7 до 16 лет);  

проект федерального закона № 1221711-7 "Об установлении порядка 

присвоения государственных регистрационных знаков с "особой" серией";  

проект федерального закона № 1227899-7 "О внесении изменения  

в статью 159 Жилищного кодекса Российской Федерации" (по вопросу 



3 

 

установления размера максимальной доли расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи); 

проект федерального закона № 1249347-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О страховых пенсиях" в части возобновления 

индексации пенсий работающим пенсионерам"; 

проект федерального закона № 1260569-7 "О внесении изменения  

в статью 27 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части снятия 

ограничений в обороте земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, расположенных во втором поясе зон 

санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения); 

проект федерального закона № 1262401-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственной поддержке кинематографии 

Российской Федерации" (в части полного государственного финансирования 

производства и проката отдельных категорий фильмов).  

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


